
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Lavori  per  la  sostituzione  gruppo  frigo  sede  Arpa  di  Alessandria, 
Spalto Marengo 33. Determinazione aggiudicazione. Impegno di spesa 
pari a euro 130.570,32

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 5

Determinazione nr. 1193 del 20/12/2023



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

Dott. Roberto Giovannetti

Premesso che con la Determinazione Dirigenziale n. 1076 del 28/11/2023 recante: “Lavori per la 
sostituzione gruppo frigo sede Arpa di Alessandria, Spalto Marengo 33. Determinazione a contrar-
re. Prenotazione di spesa euro 152.084,08 o.f.i.” veniva indetta la procedura di gara mediante ri-
chiesta di offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione -MePA .

Veniva effettuata una consultazione di mercato finalizzata ad individuare le imprese idonee da invi-
tare alla successiva fase di negoziazione tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione.
Hanno manifestato interesse numero 23 operatori economici.
Veniva pertanto predisposta richieste di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Ammi-
nistrazione al fine di predisporre una procedura negoziata ex art. 50 comma 1 lettera a)  del D.Lgs 
36/2023, invitando numero  ventitre operatori  economici  che hanno manifestato interesse e che 
sono stati ritenuti idonei ad effettuare i lavori in questione.

Entro il termine di presentazione delle offerte previsto per le ore 12:00 del 18/12/2023  perve-
nivano n. 3 offerte.

Le ditte partecipanti, le risultanze della seduta di apertura delle offerte sono contenute nella rela-
zione di apertura buste che si allega alla presente determinazione a costituirne parte integrante e 
sostanziale.

Il quadro economico dell’appalto è il seguente:
TOTALE COMPLESSIVO (CHILLER+SECONDARIO)

CATEGORIA IMPORTO

Lavori a corpo
€ 102.932,29

OS28 Impianti termici e di condizionamento

Lavori a corpo
€ 14.031,90

OS30 Impianti interni elettrici, telefonici, radiofonici e televisivi

Totale lavori a corpo € 116.964,19

di cui manodopera (non soggetto a ribasso) € 12.385,24

Importo a base d’asta € 104.578,95

Ribasso offerto € 17.634,23

Lavori a misura
€ 5.000,00

Imprevisti

Oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso € 2.694,89

TOTALE IMPONIBILE € 107.024,85

Oneri fiscali 22% € 23,545,47

TOTALE GENERALE (o.f.i.) € 130.570,32

Alla luce delle suddette risultanze si propone di aggiudicare i lavori per la sostituzione gruppo frigo 
sede Arpa di Alessandria, Spalto Marengo 33 all’impresa IGE IMPIANTI sr, Via Adige, 9 – 06016 
San Giustino (PG) - P.IVA 01373380516 € 130.570,32 compresi eventuali importi a misura, oneri fi-
scali e di sicurezza;

Si farà fronte all’onere totale riportato nel quadro economico di spesa, secondo i dati riportati nella 
tabella che segue:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

 01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

  06 Ufficio Tecnico

2 di 5



CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

21051
Ristrutturazione, ampliamenti manutenzione straordinaria impianti e 

macchinari

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.2.02.01.09.002
Impianti

IMPORTO IMPEGNO COM-
PLESSIVO (o.f.c.) € 130.570,32

CIG CUP

A032900C70 E39G23001140005

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2023 € 130.570,32

Considerato il ribasso offerto dalle ditte aggiudicataria si rende necessario ridurre la prenotazione 
assunta con la determina n. 1076 del 28/11/2023 dell’importo pari ad € 21.513,76

Il responsabile unico del procedimento è responsabile unico del progetto è l’Ing. Herbert Sarri  re-
sponsabile della Struttura Semplice Ufficio Tecnico.

Il Direttore dei lavori è lo Studio 3i Engineering S.p.A. - Via Galimberti n. 36 - 15121 Alessandria. 
Partita I.V.A. 02062410069 cui è stato conferito incarico con la determinazione dirigenziale n.1088 
del 30/11/2023 recante:”Sede Arpa di Alessandria, Spalto Marengo 33. Incarico per direzione lavori 
di sostituzione del gruppo frigo. Impegno di euro 6.153,68 oneri fiscali e contributivi inclusi sul capi-
tolo 10560/2023”
Il responsabile del subprocedimento di gara è il dott. Massimo Boasso responsabile della Struttura 
Semplice Acquisti Beni e Servizi.

Tutto ciò premesso:

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

 Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 103 
del 16/09/2022;

 Visto il Decreto n. 164 del 29.12.2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari 
amministrativi e Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Ammini-
strativo."

Vista la determinazione dirigenziale n.1076 del 28/11/2023 recante: “Lavori per la sostituzione 
gruppo frigo sede Arpa di  Alessandria, Spalto Marengo 33. Determinazione a contrarre. 
Prenotazione di spesa euro 152.084,08 o.f.i.”

Vista la determinazione dirigenziale n.1088 del 30/11/2023 recante:”Sede Arpa di Alessandria, 
Spalto Marengo 33. Incarico per direzione lavori di sostituzione del gruppo frigo. Impegno 
di euro 6.153,68 oneri fiscali e contributivi inclusi sul capitolo 10560/2023”

Visto il Decreto del Direttore Generale 155 del 28.12.2022 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2023 – 2025”.

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità 
ad essa
Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata

DETERMINA

3 di 5



Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1.di approvare la relazione di apertura delle offerte del  18/12/2023 che si allega al presente 
provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

2.di affidare i lavori per la sostituzione gruppo frigo sede Arpa di Alessandria, Spalto Marengo 
33 all’impresa all’impresa IGE IMPIANTI sr, Via Adige, 9 – 06016 San Giustino (PG) - P.IVA 
01373380516 € 130.570,32 compresi eventuali importi a misura, oneri fiscali e di sicurezza;

4.di approvare il seguente quadro economico di spesa:
TOTALE COMPLESSIVO (CHILLER+SECONDARIO)

CATEGORIA IMPORTO

Lavori a corpo
€ 102.932,29

OS28 Impianti termici e di condizionamento

Lavori a corpo
€ 14.031,90

OS30 Impianti interni elettrici, telefonici, radiofonici e televisivi

Totale lavori a corpo € 116.964,19

di cui manodopera (non soggetto a ribasso) € 12.385,24

Importo a base d’asta € 104.578,95

Ribasso offerto € 17.634,23

Lavori a misura
€ 5.000,00

Imprevisti

Oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso € 2.694,89

TOTALE IMPONIBILE € 107.024,85

Oneri fiscali 22% € 23,545,47

TOTALE GENERALE (o.f.i.) € 130.570,32

5.di far fronte all’onere totale riportato nel quadro economico di spesa, così come riportato nel-
la tabella che segue:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

 01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

  06 Ufficio Tecnico

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

21051
Ristrutturazione, ampliamenti manutenzione straordinaria impianti e 

macchinari

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.2.02.01.09.002
Impianti

IMPORTO IMPEGNO COM-
PLESSIVO (o.f.c.) € 130.570,32

CIG CUP

A032900C70 E39G23001140005

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2023 € 130.570,32

4 di 5



6.di ridurre la prenotazione assunta con la determina n. 1076 del 28/11/2023 dell’importo pari 
ad € 21.513,76.;

7.di dare atto che il responsabile unico del progetto è l’Ing. Herbert Sarri  responsabile della 
Struttura Semplice Ufficio Tecnico.

8.di dare atto che il Direttore dei lavori è  lo Studio 3i Engineering S.p.A. - Via Galimberti n. 36 - 
15121 Alessandria. Partita I.V.A. 02062410069 cui è stato conferito incarico con la determi-
nazione dirigenziale n.1088 del 30/11/2023 recante:”Sede Arpa di Alessandria, Spalto Ma-
rengo 33. Incarico per direzione lavori di sostituzione del gruppo frigo. Impegno di euro 
6.153,68 oneri fiscali e contributivi inclusi sul capitolo 10560/2023”;

9.di dare atto che il responsabile del sub procedimento di gara è il Dott. Massimo Boasso re-
sponsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi;

10.di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione “Trasparenza, valutazio-
ne e merito” dei seguenti dati:

a.il nome dell’impresa o altro soggetto beneficiario:  IGE IMPIANTI sr, Via Adige, 9 – 
06016 San Giustino (PG) - P.IVA 01373380516;

b.importo affidamento: € 130.570,32 compresi oneri fiscali e di sicurezza;

c.l’ufficio e il funzionario o dirigente responsabile unico del progetto : Ing. Herbert Sarri 
Responsabile della Struttura Semplice Ufficio Tecnico

d.modalità affidamento: RdO su MEPA ex art 50 comma 1 lettera a) D.Lgs 36/2023;

e.link  dove  sarà  pubblicato  gli  atti  della  presente  fornitura: 
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1

Torino                                     

      Il Dirigente Responsabile della                                            Il Dirigente Responsabile 

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi              della Struttura Complessa Dipartimento Affari
            Dott. Massimo Boasso                                                Amministrativi e Personale
                                                                                                  Dott. Roberto Giovannetti

5 di 5



                                                                                           

 
ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 
Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 011.19681540 Fax: 011.19681541 

e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it 
 

 
  
 

RDO 
LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL GRUPPO FRIGO PRESSO LA SEDE ARPA DI ALESSANDRIA 
SPALTO MARENGO 33 

                                                          CIG - A032900C70 
                                                      CUP - E39G23001140005 
 

Relazione apertura buste 

 
Il giorno 18/12/2023 alle ore 12,15 in Torino, nella sede legale di Arpa Piemonte sita in Torino, Via 
Pio VII, 9, si è proceduto ad aprire le buste amministrative. La procedura è stata effettuata 
sull’applicativo informatico del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

PREMESSO CHE 

Arpa Piemonte, ha indetto RDO per l’affidamento dei lavori di sostituzione del gruppo frigo presso 
la sede Arpa di Alessandria Spalto Marengo 33 

 
Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. N. 36/2023. 

È applicabile il meccanismo dell’esclusione automatica delle offerte anomale, secondo quanto 
previsto dall’art. 54, comma 1, del D.Lgs 36/2023. I calcoli che determinano la soglia di anomalia 
sono effettuati sino alla terza cifra decimale da arrotondarsi all’unità superiore se la cifra successiva 
è pari o superiore a cinque. Come previsto nei documenti di gara il metodo di calcolo dell’anomalia 
è quello previsto all’Allegato II.2 al D.Lgs 36/2023 metodo A. 

L’esclusione automatica non è esercitabile quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a 
cinque. 
Secondo quanto prescritto nei documenti di gara pubblicati sulla piattaforma del MEPA, le offerte 
dovevano pervenire entro le ore 12 del giorno 18/12/2023. 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
È stata pubblicata sul sito internet di questa Agenzia la manifestazione di interesse finalizzata ad 
individuare le imprese idonee da invitare alla successiva fase di negoziazione tramite il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione. 
Hanno manifestato interesse numero 25 operatori economici. 
Due operatori economici non risultavano in possesso dei requisiti richiesti ed una manifestazione di 
interesse è pervenuta oltre i termini previsti. 
Sono stati invitati i seguenti operatori economici: 

1 ASSIMP SRL 03619720109 

2 CASALE IMPIANTI S.R.L 11823720013 

3 CBM S.R.L 09215750010 

4 D’AMBROSIO IMPIANTI s.r.l 11443210015 

5 ELETT.R.A. S.r.l 00832700769 

6 EUROSERVICE 04033760820 



                                                                                           

 
ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 
Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 011.19681540 Fax: 011.19681541 

e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it 
 

7 G QUADRO SRL 10946740015 

8 GHEMAR 02364480042 

9 I.R.I. IMPIANTI SRL 00284320173 

10 ICECLIMA SRL 07628240017 

11 IGE IMPIANTI SRL A SOCIO UNICO 01373380516 

12 IMPRESA GIAQUINTO GIOVANNI 01882660614 

13 LAURIA IMPIANTI 09136730018 

14 MASTECH S.r.l 12013940015 

15 MUSSO IMPIANTI 01450050057 

16 NICMA Facility S.p.A 09714120012 

17 NUOVA SICAM SRL 03916350923 

18 OIKOS 07489750013 

19 ORGANIZZAZIONE SAVIO E SCATENA 00858550015 

20 CANALI G 01694560200 

21 PUSSETTO 00945200012 

22 SANT'ANGELO Soc. Coop. Sociale 02666220062 

23 TERMONOVA SRL 04584420014 

24 VENTURA E MASSARI 00141250035 

25 INTEGRA FACILITY MANAGEMENT 10965350969 

 

Hanno presentato offerta le seguenti ditte: 
 

1 GHEMAR 02364480042 

2 NUOVA SICAM SRL 03916350923 

3 INTEGRA FACILITY MANAGEMENT 10965350969 

4 ELETT.R.A. S.r.l 00832700769 

5 I.R.I. IMPIANTI SRL 00284320173 

6 D’AMBROSIO IMPIANTI s.r.l 11443210015 

7 NICMA Facility S.p.A 09714120012 

8 CANALI G 01694560200 

9 MASTECH 12013940015 

10 IGE IMPIANTI SRL  01373380516 

11 G QUADRO SRL 10946740015 

12 ICECLIMA SRL 07628240017 

 
Esaminata la documentazione amministrativa tutte le ditte vengono dichiarate: AMMESSE alla fase 
successiva della gara, ad eccezione della ditta INTEGRA FACILITY MANAGEMENT per la quale 
è stato attivato soccorso istruttorio, tramite PEC inviata in data 18/12/2023, per la produzione del 
PASSOE che viene dichiarata AMMESSA CON RISERVA  

 
In data 19/12/2023 tramite posta elettronica la ditta inviava la documentazione richiesta e veniva 



                                                                                           

 
ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 
Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 011.19681540 Fax: 011.19681541 

e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it 
 

pertanto AMMESSA alla fase successiva della gara. 

 
In data 19/12/2023 alle ore 13,57 si è proceduto all’apertura dell’offerta economica. 
Le ditte hanno offerto il seguente importo: 
 

1 GHEMAR € 97.164,30 

2 NUOVA SICAM SRL € 82.878,82 

3 INTEGRA FACILITY MANAGEMENT € 99.999,00 

4 ELETT.R.A. S.r.l € 87.166,55 

5 I.R.I. IMPIANTI SRL € 100.155,26 

6 D’AMBROSIO IMPIANTI s.r.l € 99.915,33 

7 NICMA Facility S.p.A € 83.154,44 

8 CANALI G € 84.750,78 

9 MASTECH € 85.421,13 

10 IGE IMPIANTI SRL  € 87.124,72 

11 G QUADRO SRL € 102.894,24 

12 ICECLIMA SRL € 91.976,56 

 

Si dà atto che l’offerta della ditta G QUADRO riporta al posto del prezzo il valore di ribasso 
percentuale offerto del 1,78% comunque utile a valutare l’offerta. 

Tale valutazione è stata effettuata sulla base delle seguenti considerazioni: “In linea generale, 
ricordato che nella materia degli appalti pubblici vige il principio generale della immodificabilità 
dell’offerta, che è regola posta a tutela della imparzialità e della trasparenza dell’agire della stazione 
appaltante, nonché a ineludibile tutela del principio della concorrenza e della parità di trattamento 
tra gli operatori economici, si osserva che la giurisprudenza amministrativa ha più volte precisato 
che “nelle gare pubbliche è ammissibile un’attività interpretativa della volontà dell’impresa 
partecipante alla gara da parte della stazione appaltante, al fine di superare eventuali ambiguità 
nella formulazione dell’offerta, purché si giunga ad esiti certi circa la portata dell’impegno negoziale 
con essi assunti; evidenziandosi, altresì, che le offerte, intese come atto negoziale, sono suscettibili 
di essere interpretate in modo tale da ricercare l’effettiva volontà del dichiarante, senza peraltro 
attingere a fonti di conoscenza estranee all’offerta medesima né a dichiarazioni integrative o 
rettificative dell’offerente” (in tal senso Consiglio di Stato, sez. V, 11 gennaio 2018, n. 113 che 
richiama i principi posti da Consiglio di Stato, sez. IV, 6 maggio 2016, n. 1827).  

L’offerta economica in particolare riportava costi della manodopera pari a € 15.000 e costi interni 
della sicurezza pari ad € 5.000, importi ben superiori agli ipotetici 1,78 € tale da considerare la cifra 
un valore % che può essere considerato “offerta economica riferito all’importo complessivo dei lavori” 
come previsto all’art 5 del disciplinare di gara. 

Quanto sopra si ritiene inoltre supportato dalla sentenza che si riporta in sintesi: La valutazione che 
la stazione appaltante è chiamata a svolgere e che la giurisprudenza descrive con icastiche varianti 
lessicali (lapsus calami rilevabile ictu oculi ed ex ante, quindi senza bisogno di alcuna indagine 
ricostruttiva della volontà), proprio perché si connota di oggettività e di immediatezza non può, in 
linea di principio, derivare da sforzi ricostruttivi e interpretativi, ma deve arrestarsi al riscontro di 
un’inesatta formulazione “materiale” dell’atto. Una cosa è, dunque, l’interpretazione conservativa 



                                                                                           

 
ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 
Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 011.19681540 Fax: 011.19681541 

e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it 
 

dell’atto (1465 c.c.), altra è la correzione di una sua incongruenza estrinseca e formale, rinvenibile 
nel suo sostrato materiale, espressivo o comunicativo (1433 c.c.). In un caso, si fa riferimento a dati 
intrinseci all’atto, attinenti al suo significato giuridico e che ne motivano una certa valutazione 
contenutistica; nel secondo caso, viene emendata l’espressione materiale, come percepita nella sua 
consistenza fisica (ictu oculi), in un momento indipendente e antecedente alla ponderazione del suo 
significato giuridico (ex ante). Si deve tuttavia ritenere che questi parametri ricostruttivi non debbano 
essere estremizzati e che, dunque, possa riconoscersi una certa circolarità “ermeneutica” tra 
interpretazione e rilevazione dell’errore materiale – ben potendo questo risaltare anche da una 
palese distonia di tipo logico o discorsivo rispetto alla restante trama espositiva del documento.” 
(Consiglio di Stato, sez. III; 9 dicembre 2020, n. 7758).  

 
Tutte le offerte sono state pertanto ritenute valide. 

Il disciplinare di gara prevede che: “è applicabile il meccanismo dell’esclusione automatica delle 
offerte anomale, secondo quanto previsto dall’art. 54, comma 1, del D.Lgs. 36/2023”. Il metodo di 
calcolo dell’anomalia è quello previsto all’Allegato II.2 al D.Lgs 36/2023 metodo A. 

Le offerte presentate sono state n. 12  

Si è proceduto pertanto ad effettuare il calcolo dell’anomalia dell’offerta esercitando l’esclusione 
automatica in presenza di un numero di offerte ammesse pari o superiore a cinque secondo quanto 
previsto dal metodo A per: 

sono state escluse le offerte presentate da: 

• G QUADRO, I.R.I. IMPIANTI, NICMA FACILITY, NUOVA SICAM ai sensi della lett. A comma 
2-bis art 97 D.Lgs 50/2016 (10% offerte con maggiore e minore ribasso); 

• MASTECH, CANALI in quanto risultate anomale; 

Le risultanza dell’applicazione del metodo A di cui all’Allegato II.2 del D.Lgs 36/2023 sono allegate 
alla presente relazione. 

L’offerta presentata dall’Impresa IGE IMPIANTI sr, Via Adige, 9 – 06016 San Giustino (PG) - P.IVA 
01373380516 - ribasso percentuale offerto 16,690 % risulta aggiudicataria della presente RdO 

 

 

Torino 19/12/2023 

 
 
 Il Dirigente Responsabile Il Responsabile Unico del Procedimento 

 Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi Ing. Herbert Sarri 
 Dott. Massimo Boasso 

 

  



Allegato

104.578,95€      Percentile inferiore 0,166666667 Somma scarti di calcolo
2.694,89€          Limite inferiore 4,354515576 21,320

107.273,84€      Percentile superiore 0,833333333 Rapporto tra scarto medio aritmetico e la media offerte ammesse
12 Limite Superiore 19,21440851 0,432463 < = 0,15 +20% Media offerte ammesse
4 > 0,15 Media offerte ammesse + media scarti positivi

N° Impresa

R
ib

as
so

 
p

er
ce

n
tu

al
e

O
ff

er
te

 
am

m
es

se
 d

op
o 

il
 

"
ta

gl
io

 d
el

le
 

al
i"

Media offerte 
ammesse S

ca
rt

i

S
ca

rt
i d

i c
al

co
lo

M
ed

ia
 d

eg
li

 
sc

ar
ti

 p
os

it
iv

i

M
ed

ia
 

in
cr

em
en

ta
ta

 
20

%
 s

e 
<

0,
15

S
og

lia
 d

i 
an

om
al

ia
 

1 G QUADRO SRL 1,780 ALA 0,000 0,000 ESCLUSA
2 I.R.I. IMPIANTI 4,230 ALA 0,000 0,000 ESCLUSA
3 INTEGRA FACILITY 4,379 4,379 -7,945 0,000 VALIDA 4,379
4 D'AMBROSIO IMPIANTI 4,459 4,459 -7,865 0,000 VALIDA 4,459
5 GHEMAR 7,090 7,090 -5,235 0,000 VALIDA 7,090
6 ICE CLIMA 12,051 12,051 -0,274 0,000 VALIDA 12,051
7 ELETT.RA 16,650 16,650 4,325 4,325 VALIDA 16,650
8 IGE IMPIANTI SRL 16,690 16,690 4,365 4,365 VALIDA 16,690 (AGGIUDICATARIA)
9 MASTECH 18,319 18,319 5,994 5,994 ANOMALA

10 CANALI G. 18,960 18,960 6,635 6,635 ANOMALA
11 NICMA FACILITY 20,486 ALA 0,000 0,000 ESCLUSA
12 NUOVA SICAM 20,750 ALA 0,000 0,000 ESCLUSA

Oneri sicurezza
Importo totale
Numero offerte valide
Numero offerte da tagliare

R
is

u
lt

at
o

12,325 5,330 --- 17,655

D.Lgs 36/2023 art. 54 e Allegato II.2 metodo A. Numero  offerte inferiore a 15
Media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del 10%, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e 
di quelle di minor ribasso,
Calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media 
Calcolo rapporto tra scarto medio aritmetico e la media aritmetica offerte ammesse
Se il rapporto è =< 0,15 la soglia di anomalia è pari al valore della media aritmetica delle offerte ammesse incrementata del 20%
Se il rapporto è> 0,15 la soglia di anomalia è calcolata come somma della media offerte ammesse e dello scarto medio aritmetico

RDO LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL GRUPPO FRIGO PRESSO LA SEDE ARPA DI ALESSANDRIA SPALTO MARENGO 33
CIG: A032900C70 - CUP: E39G23001140005

Importo a base d'asta



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Lavori per la sostituzione gruppo frigo sede Arpa di Alessandria, Spalto Marengo, 33. Determina-
zione aggiudicazione. Impegno di spesa pari a euro 130.570,32

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura:

DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

pervenuta il 20/12/2023

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’ASSENZA 
DI MOVIMENTI CONTABILI

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finan-
ziaria della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile 
ivi previsto

Accertamento/impegno

1580

Capitolo

U.2.02.01.04.000 - 21051

Bilancio di previsione

2023

Codice V° livello del piano dei conti finanziario: U.2.02.01.04.002

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 1193 del 20/12/2023


	Premesso che con la Determinazione Dirigenziale n. 1076 del 28/11/2023 recante: “Lavori per la sostituzione gruppo frigo sede Arpa di Alessandria, Spalto Marengo 33. Determinazione a contrarre. Prenotazione di spesa euro 152.084,08 o.f.i.” veniva indetta la procedura di gara mediante richiesta di offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione -MePA .



